03/08/2023, 17:21 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/87349 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3986/2023

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA REALIZAÇÃO DE UMA
NOVA EDIÇÃO DA BIENAL DO LIVRO EM
PETRÓPOLIS.

O vereador MARCELO CHITÃO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade da realização de
uma nova edição da bienal do livro em Petrópolis.

 JUSTIFICATIVA

É com nostalgia e carinho que recordamos a última edição ocorrida em 2006, que
proporcionou momentos únicos de encontro entre leitores, autores e editoras, fomentando a
cultura literária em nossa cidade.

Acreditamos que reviver esse evento tão significativo para a comunidade é essencial para
estimular o hábito da leitura, valorizar os escritores locais e promover um ambiente de troca de
conhecimento. Além disso, a Bienal do Livro contribuiria para o desenvolvimento cultural e
econômico de Petrópolis, atraindo visitantes e estimulando o comércio local.

Nesse sentido, gostaríamos de solicitar o apoio da sua instituição na retomada desse evento
tão esperado. Comprometemo-nos a colaborar ativamente com a organização, mobilizando
recursos e envolvendo a comunidade local.

Esperamos que esta proposta seja avaliada com carinho e consideração, e que possamos
contar com o apoio de sua equipe na realização dessa empreitada literária.

Agradecemos desde já a atenção dispensada e colocamo-nos à disposição para tratar de
quaisquer detalhes que se façam necessários.

Sala das Sessões, 03 de Agosto de 2023

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 03/08/2023 - 13:58:46
Data do Processo: 03/08/2023 - 14:10:14
Processo: 3986/2023

ARQUIVO ASSINADO ELETRONICAMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023054600012236398

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230546000122363986